

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2013 - 2018

Căn cứ Kế hoạch số: 104/KH-BCĐ, ngày 02/5/2018 của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Bến Tre về việc *Sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2013 - 2018*, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trên cơ sở chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQ giữa Bộ Công an với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên Trung ương; chương trình phối hợp số 07/CTr-CA-MTTQ, ngày 28/7/2014 giữa Công an tỉnh với Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; các kế hoạch của Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã cụ thể hóa, chỉ đạo các cấp bộ Đoàn phối hợp tổ chức các hoạt động hướng ứng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo tính sâu rộng và khá toàn diện.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch số: 01/KHPH-CAT-TĐTN, ngày 19/9/2014 về phối hợp giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh Bến Tre, giai đoạn 2014 – 2017; Kế hoạch số: 303/KHPH-CAT-TĐTN, ngày 18/10/2016 về việc “Kiểm tra công tác phối hợp giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến; hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia giữ gìn an ninh, trật tự giai đoạn 2014 – 2017 và phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre”; Kế hoạch số: 96/KHPH-CAT-TĐTN, ngày 03/4/2017 về việc “Mở cao điểm phối hợp giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến và hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Bến Tre”; kế hoạch số 173/KHPH-CA-TĐ, ngày 26/5/2016 về việc “Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre”; Kế hoạch số: 278 /KHPH-TĐTN- CAT-TGCB, ngày 12/9/2017 về việc “Tổ chức giao lưu, gặp gỡ người chấp hành án phạt tù, thanh thiếu niên chậm tiến tỉnh Bến Tre năm 2017”; kế hoạch phối hợp số 56/KHPH-CA-MTTQ, ngày 07/3/2018 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các

tổ chức thành viên về các nội dung liên tịch trong năm 2018. Chỉ đạo Đoàn Thanh niên Công an tỉnh xây dựng Chương trình phối hợp số: 01-CTrPH/ĐTN, ngày 19/9/2014 về phối hợp hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Bến Tre, giai đoạn 2014 – 2017. Trên cơ sở các nội dung chỉ đạo của tỉnh, các đơn vị Đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện đến các cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các kiến thức về công tác phòng, chống tội phạm, bài trừ các tệ nạn xã hội rộng khắp trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi với nhiều hình thức như lồng ghép sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm; các hoạt động truyền thông, hoạt động “*Hội trại Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*”,... Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền và các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật trong đoàn viên, thanh niên nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm... đặc biệt quan tâm công tác tuyên truyền vận động, giáo dục và thuyết phục các đối tượng có nguy cơ cao, đã vi phạm pháp luật, thanh niên chộm tiến sống tích cực, sớm hòa nhập vào cộng đồng, trở thành người công dân có ích cho xã hội, được 3.080 cuộc với hơn 71.817 lượt đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia.

Phối hợp tổ chức 47 buổi tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy cho 4.185 cán bộ Đoàn các cấp, báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn Thanh niên, Công an, Đội Thanh niên xung kích tham gia. Đặc biệt, trong năm 2016, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Viện Nghiên cứu tâm lý Người sử dụng ma túy PSD tổ chức lớp tập huấn truyền thông, phòng chống ma túy cho 250 cán bộ, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh. Qua đó trang bị những kiến thức, kỹ năng cơ bản giúp cán bộ, đoàn viên thực hiện tốt công tác tuyên truyền và hỗ trợ thanh niên trong công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn.

Tăng cường củng cố đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở đủ số lượng, thành phần và thường xuyên tổ chức tập huấn kỹ năng, cập nhật thông tin, kiến thức về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, các kiến thức về công tác phòng, chống tội phạm,... thường xuyên chuyển tải thông tin cho đoàn viên, hội viên và thanh niên thông qua các thông tin nội bộ của Đoàn, website Tỉnh đoàn và các phương tiện thông tin đại chúng khác nhằm tăng cường ý thức cho đoàn viên, thanh niên trong thực hiện phong trào, nâng cao cảnh giác đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.... lồng ghép các nội dung phát động đoàn viên, thanh niên thực hiện “*Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” thông qua các chương trình, nghị quyết của Đoàn – Hội.

Đoàn các cấp tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về âm mưu, thủ đoạn và chiến lược “*Diễn biến hoà bình*” của các thế lực thù địch trên các lĩnh

vực, đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên đối với tổ chức Đoàn và cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. Ngoài ra, các cấp bộ Đoàn chủ động phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề nhằm thông tin các vấn đề an ninh, trật tự tại địa phương, các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tham gia hòa giải các vụ việc tranh chấp trong quần chúng trên địa bàn dân cư góp phần ổn định tư tưởng, đảm bảo an ninh trật tự địa phương và vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân không khiếu kiện vượt cấp, tích cực cùng tham gia phòng, chống tội phạm ma túy, mại dâm và các loại tội phạm khác như trộm cắp, cướp giật,...

2. Công tác phối hợp thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với nhân rộng mô hình và hoạt động của đơn vị

Phối hợp tổ chức cho thanh thiếu niên chậm tiến, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Bến Tre thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, trẻ em nghèo tại xã Mỹ Thành, Bình Phú và phường 6, phường 7, thành phố Bến Tre với số tiền là 7,5 triệu đồng. Ngoài ra, các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh cũng phối hợp tổ chức các hoạt động thăm và tặng 18 phần quà cho 18 thanh niên chậm tiến có hoàn cảnh khó khăn đã tiến bộ trị giá 3.750.000 đồng. Hoạt động đã giúp các thanh thiếu niên chậm tiến được trực tiếp đến thăm, chứng kiến nhiều hoàn cảnh bất hạnh, kém may mắn hơn mình, từ đó có sự thay đổi nhận thức, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội thể hiện qua những hành động quan tâm, chia sẻ, động viên gia đình chính sách, các trẻ em nghèo.

Phối hợp tổ chức hoạt động tham quan thực tế tại Trại giam Châu Bình cho 100 thanh thiếu niên chậm tiến, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Bến Tre tham gia. Tại đây, thanh thiếu niên chậm tiến được tận mắt chứng kiến môi trường của trại giam, đặc biệt là khu giam giữ và nhiều môi trường sinh hoạt khác của phạm nhân; đồng thời, được giao lưu với quản giáo và phạm nhân qua đó giúp từng cá nhân nhận thức được trách nhiệm của bản thân trước việc tuân thủ và chấp hành nghiêm pháp luật, từ đó điều chỉnh hành vi, hành động ứng xử để trở thành công dân tốt trong xã hội.

Các cấp bộ Đoàn phối hợp với Công an, các đơn vị liên quan tổ chức thành công nhiều chương trình giao lưu với chủ đề “Lối về”, chương trình cảm xúc “Đêm yêu thương” cho hơn 3.147 lượt thanh thiếu niên chậm tiến, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật tham gia. Chương trình đã giúp thanh thiếu niên chậm tiến, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật có những giờ phút lắng lòng, suy nghĩ về bản thân, mối quan hệ trong gia đình, bạn bè, xã hội thông qua những câu chuyện cảm xúc về tình cảm gia đình, những khoảnh khắc gợi nhớ về những sai lầm trong quá khứ, giao lưu với diễn giả; đồng thời giúp các thanh thiếu niên chậm tiến nhận ra được những giá trị tốt đẹp trong cuộc sống từ đó phấn đấu rèn luyện, trưởng thành hơn.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Công an tỉnh, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chương trình "Pháp luật tuổi 18 -

"Vòng tay yêu thương" cho 42 Trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh với khoảng hơn 12.322 lượt đoàn viên học sinh tham dự. Chương trình được triển khai thực hiện có sự đổi mới về hình thức, phong phú về nội dung như: kịch tương tác, teambuilding, một giờ để sống... đã tạo được cảm xúc, sự lan tỏa, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho đoàn viên học sinh. Ngoài ra, nhiều mô hình giáo dục pháp luật được các cấp bộ Đoàn tham mưu triển khai trong trường học như: Câu lạc bộ "*Trường học an toàn không ma túy*", "*Sân khấu hóa giờ chào cờ đầu tuần*", "*Mỗi tuần một điều luật*", "*Chi đoàn không bạo lực học đường*...", đã góp phần rất lớn vào công tác giáo dục, định hướng cho học sinh những kiến thức cơ bản về pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn ma túy, bạo lực học đường, từ đó hình thành các kỹ năng sống tích cực.

Phối hợp tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ "*Thắp sáng niềm tin*" tỉnh Bến Tre năm 2015 với 96 thí sinh đến từ 12 Câu lạc bộ "*Thắp sáng niềm tin*", Câu lạc bộ "*Hướng thiện*" trong toàn tỉnh và hơn 300 đoàn viên thanh niên tham dự. Trong chương trình, đại biểu được tham gia giao lưu với 02 diễn giả là cán bộ Đoàn, Công an đã vượt qua những khó khăn, thử thách trong quá trình tiếp cận, tập hợp thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật vào Câu lạc bộ nhằm giúp đỡ thanh niên trở nên tiến bộ và 01 gương thanh niên từng sử dụng ma túy đã quyết tâm cai nghiện thành công. Hoạt động này là một sân chơi bổ ích dành cho các câu lạc bộ "*Thắp sáng niềm tin*" trong tỉnh, giúp các bạn được giao lưu, học tập và chia sẻ kinh nghiệm lẫn nhau; đồng thời, tạo sự quan tâm hỗ trợ, lãnh chỉ đạo của các cấp, các ngành trong công tác phối hợp cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến; đặc biệt là góp phần định hướng, nâng cao nhận thức, hành động cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân đối với công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh niên hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Công an tỉnh, Ban Giám thị Trại giam Châu Bình và Ban Giám đốc Trung tâm kinh doanh VNPT Bến Tre tổ chức chương trình "*Lối về yêu thương*" – Giao lưu, gặp gỡ với hơn 300 người đang chấp hành án phạt tù, thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh tham dự. Trong chương trình, các đối tượng thanh niên đang chấp hành án phạt tù, thanh thiếu niên chậm tiến được xem đoạn clip phóng sự về công tác cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến, giao lưu với 04 đại biểu khách mời (*đồng chí Nguyễn Văn Đảm - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, anh Lê Thùa Dương Hùng, 01 thanh niên đã chấp hành xong án phạt tù phấn đấu vươn lên hòa nhập cộng đồng, 01 phạm nhân trong độ tuổi thanh niên cải tạo tốt tại Trại giam Châu Bình*) và tiểu phẩm ca kịch "*Lối về yêu thương*". Chương trình đã góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, tạo sự gắn kết giữa tổ chức Đoàn và Công an các cấp trong công tác phối hợp giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn tỉnh; tạo sự chuyển biến tích cực trong suy nghĩ và nhận thức của thanh niên đã chấp hành xong án phạt tù, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật để từ đó có hướng khắc phục, điều chỉnh sớm trở thành người có ích cho xã hội. Dịp này, Ban tổ chức trao tặng 300 phần quà và hỗ trợ

12.000.000 đồng cho 04 thanh niên phát triển kinh tế (*01 phạm nhân đang chấp hành tốt án phạt tù, 03 thanh niên hoàn lương, thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn*).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Công an tỉnh tổ chức Giải bóng đá "*Thắp sáng niềm tin*" (*làm điểm*) với hơn 100 thanh thiếu niên chậm tiến, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Bến Tre tham gia. Trên cơ sở đó, hàng năm các cấp bộ Đoàn trên địa bàn tỉnh phối hợp tổ chức nhiều hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thu hút hơn 2.975 lượt thanh thiếu niên chậm tiến, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật tham gia như: giao lưu bóng đá, giải bóng chuyền "*Thắp sáng niềm tin*", giao lưu văn nghệ với chủ đề "*Thanh niên với Tổ quốc*", "*Hát về biển, đảo quê hương*",... Qua các hoạt động đã tạo được sân chơi lành mạnh, góp phần vào công tác tập hợp, tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức đối tượng thanh thiếu niên đặc thù.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh và Công ty TNHH Thương mại Huỳnh Thành tổ chức ngày Ngày hội "*Thanh niên với văn hóa giao thông*" tỉnh Bến Tre năm 2018 với chủ đề "*An toàn giao thông cho trẻ em*". Bên cạnh đó, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp Công ty TNHH Thương mại Huỳnh Thành trao tặng 10 phần quà (*mỗi suất trị giá 500.000 đồng*) cho các em học sinh là con em của nạn nhân bị tai nạn giao thông và các em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tốt.

Phối hợp với các ngành chức năng thành lập các loại hình thanh niên tình nguyện phòng, chống tệ nạn xã hội như: thành lập tại mỗi xã, phường, thị trấn 01 Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông (*164 Đội Thanh niên xung kích*); củng cố, nâng chất và duy trì hoạt động của 213 câu lạc bộ "*Tuổi trẻ với pháp luật*" tại các xã, phường, thị trấn, trường học. Đặc biệt, tiếp tục phát huy hiệu quả của 104 mô hình Câu lạc bộ "*Thắp sáng niềm tin*", 33 Câu lạc bộ "*Hương thiện*" trong việc quan tâm, chia sẻ, giúp đỡ, vận động, giáo dục thanh niên hoàn lương, thanh niên chậm tiến tái hòa nhập cộng đồng, tham gia phát triển kinh tế, lập thân, lập nghiệp.

Phát huy mô hình liên kết tứ trụ (*Công an, Quân sự, Hội Cựu Chiến binh và Đoàn thanh niên*), chỉ đạo Đoàn thanh niên khôi phục lực lượng vũ trang, Đoàn cơ sở các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội, phòng chống các loại tội phạm trong các đợt cao điểm, lễ tết thông qua các đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội,... Phối hợp tổ chức tuần tra và tham gia kiểm soát giao thông với 13.622 cuộc, qua đó nhắc nhở 4.898 trường hợp vi phạm.

Gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Đoàn các cấp đã phát huy tốt các mô hình "*Dân vận khéo*" được triển khai đảm bảo chất lượng và hiệu quả lan tỏa, nhiều mô hình góp phần hưởng ứng phong trào tự quản của quần chúng nhân dân, tham gia đấu tranh phòng chống tội phạm được Đoàn cơ

sở mạnh dạn đảm nhận và được công nhận hiệu quả như: “Xây dựng tuyến đường văn minh”, “Xây dựng tuyến đường an toàn giao thông”, “Tuyến đường thanh niên tự quản - Sáng, xanh, sạch, an ninh”, “Xây dựng khu phố, áp an toàn về an ninh trật tự”, “Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông”, “Công trường an toàn giao thông”, “Hội trại tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc”, xây dựng quỹ “Vì bạn tòng quân”, câu lạc bộ “Cựu quân nhân”, “Chi đoàn dân quân tự vệ”, cơ chế Bí thư Chi đoàn kiêm Âp đội trưởng, mô hình “Liên kết túc trực”, đội hình “Hành quân xanh”, “Luật gia trẻ”, “Kỳ nghỉ hồng”,... đã góp phần mang lại những hiệu quả thiết thực cho phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với các cuộc vận động, phong trào cách mạng của Đoàn

Thực hiện cuộc vận động “Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới” và “Tuổi trẻ chung tay xây dựng đô thị văn minh” các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể hóa thực hiện. Trong đó, cụ thể là nội dung xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn và xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn. Kết quả, xây dựng 164 tuyến đường xanh - sạch - đẹp - an toàn giao thông, 15 tuyến đường văn minh, an ninh trật tự; phối hợp thực hiện công trình thanh niên “Thắp sáng đường nông thôn”, đã thắp sáng và bàn giao 65,2 km, lắp 834 bóng đèn compact và phụ kiện kèm theo; tổ chức ra quân giải tỏa lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, tháo gỡ bảng quảng cáo không đúng quy định làm mất vẻ mĩ quan đô thị được 1.659 cuộc, với 31.510 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Thông qua hoạt động kỷ niệm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, Hội trại Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc, Đoàn các cấp đã tổ chức 1.864 cuộc tuyên truyền, giáo dục về truyền thống Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, Ngày hội Quốc phòng toàn dân, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật Thanh niên,... cho 70.230 đoàn viên, thanh niên tham gia. Qua hoạt động Ngày hội và Hội trại, đoàn viên, thanh niên đã tham gia đăng ký vào sổ vàng tình nguyện xây dựng Quân đội, Dân quân tự vệ, xung kích giữ gìn an ninh trật tự và các hoạt động xã hội khác. Các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa tổ chức Đoàn với các đơn vị lực lượng vũ trang cũng được tăng cường góp phần tổ chức hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; vận động thanh niên đăng ký tuổi 17 và tham gia cử tuyển nghĩa vụ quân sự đạt chỉ tiêu; duy trì hiệu quả Quỹ vì bạn tòng quân, cùng nhiều phong trào thanh niên động viên chiến sĩ được tổ chức phong phú qua đó góp phần giáo dục ý thức bảo vệ Tổ quốc, lòng yêu nước, hành động “Yêu nước đúng cách” kịp thời, hiệu quả cho thanh thiếu nhi. Kết quả tổ chức 246 hoạt động giao lưu, kết nghĩa với đơn vị lực lượng vũ trang trong và ngoài tỉnh; vận động Quỹ Vì bạn tòng quân gần 2,5 tỷ đồng.

Thường xuyên phối hợp tổ chức rà soát, nắm danh sách, lịch sử bản thân, gia đình, đặc điểm tâm lý các đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, nghiện ma túy, mẫn hận tù, sau cai, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật tại địa phương, đơn vị. Trên cơ sở đó, tham mưu phân công các ban ngành, đoàn thể,

cán bộ phù hợp kịp thời tiếp cận, tuyên truyền vận động, hỗ trợ giúp đỡ, giảm kỵ thị nhằm giúp các đối tượng có điều kiện hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng. Kết quả, đã nhận lãnh cảm hóa, giáo dục 3.004 thanh thiếu niên chậm tiến, tiên bộ 2.057 thanh niên, giới thiệu việc làm cho 406 thanh niên.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Sự quan tâm lãnh chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các cấp bô Đoàn trong việc triển khai phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, từ đó nhận thức của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân được nâng lên. Việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới được Đoàn các cấp quan tâm tuyên truyền. Đa số đoàn viên, thanh niên nhận thức được vai trò, trách nhiệm của bản thân và tầm quan trọng trong xây dựng và bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ được tổ chức triển khai thực hiện khá toàn diện, đồng bộ, chặt chẽ, nội dung phối kết hợp được mở rộng hơn, có chiều sâu hơn và đạt được kết quả thiết thực trên nhiều mặt.

Các cấp bô Đoàn chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên tổ chức các hoạt động; kịp thời nắm bắt dư luận, thông tin để chọn nội dung tuyên truyền cho phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Các hoạt động phong trào về cơ bản đã đi đúng hướng, đánh trúng tâm lý và đáp ứng một phần nhu cầu của thanh thiếu niên chậm tiến, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật; đồng thời, tạo được sự quan tâm, hỗ trợ, đồng hành của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, được dư luận đồng tình, đánh giá cao.

2. Hạn chế

Quá trình triển khai thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vẫn còn gặp nhiều khó khăn do nhận thức của một số thanh niên, người dân còn hạn chế. Nội dung giáo dục chưa đến được các đối tượng thanh niên chậm tiến nên tình trạng vi phạm pháp luật, tham gia tệ nạn xã hội trong lứa tuổi thanh thiếu niên diễn ra có chiều hướng gia tăng. Một bộ phận thanh niên, người dân còn lơ là, chủ quan, thiếu cảnh giác, e ngại trong tổ giác tội phạm.

Công tác tuyên truyền, giáo dục phải được triển khai thường xuyên, liên tục nhưng một số nơi chỉ tập trung vào các đợt cao điểm trong năm; hình thức, nội dung chưa phong phú, chưa tận dụng tốt môi trường mạng xã hội để thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục; phương tiện, tài liệu tuyên truyền còn hạn chế.

Một vài đồng chí cán bộ Đoàn còn hạn chế, thiếu kinh nghiệm trong công tác tiếp cận, giáo dục, cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến; mặt khác, các đối tượng thường xuyên vắng mặt khỏi địa phương gây khó khăn cho việc tiếp cận, quản lý, giáo dục; việc duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ, đội, nhóm thu hút thanh niên còn nhiều hạn chế, chưa mang tính bền vững.

Một số quy định của pháp luật còn chưa chặt chẽ, tạo điều kiện cho tội phạm hoạt động; hình thức, thủ đoạn phạm tội ngày càng tinh vi; kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt Câu lạc bộ và phòng, chống tội phạm cấp cơ sở rất hạn chế.

3. Bài học kinh nghiệm

Để triển khai thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, các cấp bộ Đoàn cần đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục, kết hợp đồng bộ với chính quyền và các đoàn thể cùng cấp để triển khai thực hiện.

Các cấp bộ Đoàn cần chủ động tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy, phối hợp với chính quyền cùng cấp tạo thêm việc làm tăng thu nhập cho người lao động; quan tâm chăm lo đời sống tinh thần cho thanh niên bằng cách tạo ra nhiều sân chơi bổ ích, lý thú như: Xây dựng phong trào văn hóa thể thao trong thanh niên, xây dựng sân thể thao, phòng đọc sách; có nội quy, quy chế của cơ quan đơn vị.

Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên, tuyên truyền giáo dục bằng nhiều hình thức, lưu ý hình thức tuyên truyền miệng và cổ động trực quan.

4. Đề xuất, kiến nghị

Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tính tiếp tục quan tâm, lãnh chỉ đạo sâu sát, các ngành thường xuyên quan tâm công tác phối hợp thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động phong trào thanh thiếu niên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành quản lý của chính quyền, phối hợp thống nhất hành động giữa Đoàn Thanh niên với Công an, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể khác, lấy lực lượng Công an làm nòng cốt trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm nhằm cụ thể hóa kế hoạch và triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự phù hợp với yêu cầu, đặc điểm của từng địa phương, đơn vị.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp số 56/KHPH-CA-MTTQ, ngày 07/3/2018 giữa Công an tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên về các nội dung liên tịch trong năm 2018; Chương trình phối hợp số 07/CTr-CA-MTTQ, ngày 28/7/2014 giữa Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên với Công an tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; kế hoạch số 173/KHPH-CA-TĐ, ngày 26/5/2016 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Ban Giám đốc Công an tỉnh về việc “*Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre*”. Đồng thời, tăng cường công tác lãnh chỉ đạo đối với cơ sở, thường xuyên kiểm tra nhằm hướng

dẫn, định hướng và hỗ trợ giải quyết những khó khăn; kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật; phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người, cản gián với các hoạt động tội phạm. Thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý, giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến, giúp đỡ thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng có việc làm ổn định; tổ chức các hoạt động, diễn đàn, chương trình “*Lối về yêu thương*” nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật góp phần phòng ngừa người chưa thành niên vi phạm pháp luật, cảm hóa giáo dục thanh thiếu niên chậm tiến, tránh tái phạm.

Tổ chức các chương trình Thắp sáng ước mơ dành cho đối tượng thanh niên hoàn lương. Duy trì, nhân rộng và phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình câu lạc bộ “*Thắp sáng niềm tin*”, “*Tuổi trẻ với pháp luật*”, “*Tìm địa chỉ đen*”, “*Hòm thư xanh*”, “*Thám tử hồng*”, “*Vòng tay bè bạn*”, “*Chi đoàn 3 không*”, Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông,... để tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức trong việc phát hiện, tố giác, phòng chống các loại tội phạm.

Gắn chặt cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, phong trào “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh*”; từng bước thu hẹp và xóa các địa điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh xây dựng và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trên đây là báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*” giai đoạn 2013 - 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp theo dõi, lãnh chỉ đạo./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Phúc Linh

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BCĐ PCTP, TNXH&XDPT
tổn dân bảo vệ ANTQ tỉnh;
- BGĐ Công an tỉnh;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- TT. Tỉnh đoàn;
- Phòng PV28 Công an tỉnh;
- Ban Phong trào - UBMTTQ VN tỉnh;
- Ban TNNT-CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.